Дело № 1 – 397/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 29 ноября 2019 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Дурманова М.С.,

с участием помощника прокурора Первомайского района г.Пензы Попкова С.С.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников Рыбальченко С.В., представившего удостоверение № 832 и ордер № 33 от 15 октября 2019 года адвокатского кабинета, ФИО3, представившей удостоверение № 076 и ордер № 005227 от 07 октября 2019 года ПОКА №3, ФИО4, представившего удостоверение № 672 и ордер № 5635 от 18 ноября 2019 года ПОКА,

при секретарях Козловой И.В., Володиной С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ..., не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 УК РФ, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, ..., не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой 18 июля 2018 года Железнодорожным районным судом г. Пензы по ч.3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ к 3 годам 8 месяцам лишения свободы. На основании ч.1 ст. 82 УК РФ реальное отбывание наказания отсрочено до достижения ее дочери ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения четырнадцатилетнего возраста, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 УК РФ, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимые ФИО1, ФИО2 каждый совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационного-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых 28 августа 2019 года выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленные лица), в неустановленное время, но не позднее 10 марта 2019 года, находясь в неустановленном следствием месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сети «Интернет»), предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями различных интернет мессенджеров, в том числе в кроссплатформенных мессенджерах «Telegram», «Telegram Х» и «Xabber» (далее по тексту - приложения «Telegram», «Telegram Х» и «Xabber»), будучи осведомлёнными о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков синтетического происхождения, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания сложной организационно-иерархической структуры, действуя незаконно, из корыстных побуждений, сформировали у себя устойчивый преступный умысел на создание организованной группы, с целью получения финансовой выгоды, путём совместного совершения особо тяжкого преступления, направленного против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно - систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе Пензенской области. 

При этом указанные неустановленные лица осознавали, что для реализации своих планов по созданию масштабной организованной группы, им были необходимы сообщники, обладающие необходимыми качествами, а именно: специальными познаниями в сфере нелегального оборота наркотиков, надежностью и умением сохранить в тайне данную противозаконную деятельность. С этой целью неустановленные лица, в неустановленное следствием время, но не позднее 10 марта 2019 года, через размещенные в сети «Интернет» объявления, а также через доверенных лиц, приступили к вербовке в создаваемую ими организованную группу лиц, соответствующим их критериям. 

Так, неустановленные лица, являясь создателями и руководителями организованной группы, используя сеть «Интернет», разработали схему функционирования организованной группы, которая действовала в виде интернет-магазина «Enot», переименованный впоследствии на «IBIZA», доступного для всеобщего посещения и трудоустройства, создав тем самым для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом иерархическую систему в виде должностей, для каждой из которых разработали специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер заработной платы, занимая при этом высшие должности «руководителей», в подчинении которых находятся следующие должности: 

- «розничный курьер» наркотических средств, занимающий низшую должность в составе организованной группы, в обязанности которого входило: получение из тайников (закладок) наркотических средств, расфасованных в свертки из полимерного материала небольших объемов - до 20 грамм, информирование «руководителей» организованной группы о получении наркотических средств из тайника (закладки), в дальнейшем помещение их в тайники (закладки) объемом от 0,3 грамма до 20 грамм для потребителей (приобретателей), приобретающих их через Интернет-магазин «Enot», переименованный впоследствии на «IBIZA». «Розничный курьер» наркотических средств был обязан соблюдать установленные правила, а именно: постоянное нахождение онлайн в сети «Интернет» для получения электронных сообщений и поддерживание связи путем использования сети мгновенного обмена сообщениями, в течение всего дня; использование для обмена сообщениями в сети «Интернет» различных программ мгновенного обмена сообщениями, в том числе приложения «Telegram», «Telegram Х» и «Xabber», и уведомление в обязательном порядке «руководителей» о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять «руководителей» о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и оборудовании тайников (закладок), уведомление «руководителей» о выявленных фактах наблюдения посторонними лицами, при оборудовании тайников (закладок), а также о любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; доведение до «руководителей» полной информации о месте нахождения тайников (закладок), виде наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), район города и местности, в которой он оборудован, прикрепление к описанию места нахождения тайника (закладки) фотографии с указанием конкретного местонахождения тайника (закладки); соблюдение правил оборудования тайников (закладок); надежность и качество тайников (закладок) наркотических средств, которые должны находиться в тайнике (закладке), исключающем возможность обнаружения сотрудниками правоохранительных органов и потребителями (приобретателями) наркотических средств, не имеющих возможности приобрести указанные наркотические средства, а также иными посторонними лицами в течение длительного времени; исключение однотипного оборудования тайников (закладок) в одном и том же месте для помещения партии наркотических средств, не конфликтовать с местными жителями; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников (закладок); максимально полно описывать места нахождения тайников (закладок); неуклонно соблюдать разработанные меры конспирации.

- «мелкооптовый курьер» наркотических средств, в обязанности которого входило: получение из тайников (закладок) мелкооптовых партий наркотических средств объемом от 50 до 500 граммов, информирование «руководителей» организованной группы о получении наркотических средств из тайника (закладки), их расфасовка на более мелкие партии и помещение в тайники (закладки) в целях обеспечения поставок наркотических средств для «розничных курьеров», а также для потребителей (приобретателей), приобретающих их через Интернет-магазин «Enot», переименованный впоследствии на «IBIZA». «Мелкооптовый курьер» наркотических средств был обязан соблюдать установленные правила, а именно: постоянное нахождение онлайн в сети «Интернет» для получения электронных сообщений и поддерживание связи путем использования сети мгновенного обмена сообщениями в течение всего дня; использование для обмена сообщениями в сети «Интернет» различных программ мгновенного обмена сообщениями, в том числе приложения «Telegram», «Telegram Х» и «Xabber», и уведомление в обязательном порядке «руководителей» о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять «руководителей» о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и оборудовании тайников (закладок), уведомление «руководителей» о выявленных фактах наблюдения посторонними лицами, при оборудовании тайников (закладок), а также о любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; доведение до «руководителей» полной информации о месте нахождения тайников (закладок), виде наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), район города и местности, в которой он оборудован, прикрепление к описанию места нахождения тайника (закладки) фотографии с указанием конкретного местонахождения тайника (закладки); соблюдение правил оборудования тайников (закладок); надежность и качество тайников (закладок) наркотических средств, которые должны находиться в тайнике (закладке), исключающем возможность обнаружения сотрудниками правоохранительных органов и потребителями (приобретателями) наркотических средств, не имеющих возможности приобрести указанные наркотические средства, а также иными посторонними лицами в течение длительного времени; исключение однотипного оборудования тайников (закладок) в одном и том же месте для помещения партии наркотических средств, не конфликтовать с местными жителями; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников (закладок); максимально полно описывать места нахождения тайников (закладок); неуклонно соблюдать разработанные меры конспирации.

- «склад» наркотических средств, в обязанности которого входило: получение из тайников (закладок) оптовых партий наркотических средств объемом до 1 000 грамм, информирование «руководителей» организованной группы о получении наркотических средств из тайника (закладки), доставление наркотических средств в безопасное место (то есть «склад» - квартира, гараж и т.д.), предназначенное для их временного хранения и расфасовывания на более мелкие партии объемом до 500 грамм и помещение в тайники (закладки) в целях обеспечения поставок наркотических средств для «мелкооптовых курьеров» наркотических средств. «Склад» наркотических средств был обязан соблюдать установленные правила, а именно: постоянное нахождение онлайн в сети «Интернет» для получения электронных сообщений и поддерживание связи путем использования сети мгновенного обмена сообщениями в течение всего дня; использование для обмена сообщениями в сети «Интернет» различных программ мгновенного обмена сообщениями, в том числе приложения «Telegram», «Telegram Х» и «Xabber», и уведомление в обязательном порядке «руководителей» о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять «руководителей» о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и оборудовании тайников (закладок), уведомление «руководителей» о выявленных фактах наблюдения посторонними лицами, при оборудовании тайников (закладок), а также о любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; доведение до «руководителей» полной информации о месте нахождения тайников (закладок), виде наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), район города и местности, в которой он оборудован, прикрепление к описанию места нахождения тайника (закладки) фотографии с указанием конкретного местонахождения тайника (закладки); соблюдение правил оборудования тайников (закладок); надежность и качество тайников (закладок) наркотических средств, которые должны находиться в тайнике (закладке), исключающем возможность обнаружения сотрудниками правоохранительных органов и потребителями (приобретателями) наркотических средств, не имеющих возможности приобрести указанные наркотические средства, а также иными посторонними лицами в течение длительного времени; исключение однотипного оборудования тайников (закладок) в одном и том же месте для помещения партии наркотических средств, не конфликтовать с местными жителями; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников (закладок); максимально полно описывать места нахождения тайников (закладок); неуклонно соблюдать разработанные меры конспирации.

- «оптовый курьер» наркотических средств, в обязанности которого входило: получение из тайников (закладок) крупнооптовой партии наркотических средств объемом от 1 кг. до 20 кг., информирование «руководителей» организованной группы о получении наркотических средств из тайника (закладки), расфасовка их на более мелкие партии объемом до 1 000 грамм и помещение их в тайники (закладки), в целях обеспечения поставок наркотических средств в различные регионы Российской Федерации участником организованной группы, выполняющим роль «склада» в конкретном регионе; в обязательном порядке и своевременное уведомление «руководителей» об оборудовании тайников (закладок) с наркотическими средствами для дальнейшей реализации; уведомление «руководителей» о выявленных фактах наблюдения посторонними лицами, при осуществлении тайников (закладок), а также о любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; доведение до «руководителей» полной информации о месте нахождения тайников (закладок), виде наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), район города и местности, в которой он оборудован, приложение к описанию места нахождения тайника (закладки) фотографии с указанием конкретного местонахождения тайника (закладки); соблюдение правил оборудования тайников (закладок); надежность и качество тайников (закладок) наркотических средств, которые должны находиться в тайнике (закладке), исключающем возможность обнаружения сотрудниками правоохранительных органов и иными посторонними лицами в течении длительного времени; исключение однотипного оборудования тайников (закладок) в одном и том же месте для помещения партии наркотических средств, не конфликтовать с местными жителями; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников (закладок); максимально полно описывать места нахождения тайников (закладок); неуклонно соблюдать разработанные меры конспирации.

При этом, в обязанности «руководителей» входило: приобретение крупных оптовых партий наркотических средств для их дальнейшего распространения через созданный интернет магазин «Enot», переименованный впоследствии на «IBIZA», среди населения субъектов Российской Федерации, в том числе Пензенской области; контроль, путем получения сообщений от «склада», «оптовых курьеров», «мелкооптовых курьеров» и «розничных курьеров» в сети «Интернет» в различных программах мгновенного обмена сообщениями, в том числе, в приложениях «Telegram», «Telegram Х» и «Xabber», позволяющих в онлайн доступе просматривать количество оборудованных участниками организованной группы тайников (закладок); предоставление «оптовым курьерам», «складу», «мелкооптовым курьерам» и «розничным курьерам» информации о месте нахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами; составление списка утраченных тайников (закладок) или их обнаружения посторонними; неуклонное соблюдение мер конспирации, размещенных на различных сайтах в сети «Интернет»; контроль поступления денег за незаконно сбываемые наркотические средства на счета различных электронных платежных систем; принятие решений об обналичивании денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, снятии их со счетов, о выплате денежных вознаграждений участниками организованной группы, в том числе распоряжение ими иным способом: направление на оплату новых партий наркотических средств, а также на личные нужды; разрешение вопросов о вступлении в состав организованной группы новых участников, и последующее регулирование их работы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, увеличения нагрузки (количества распространяемых наркотических средств), повышения размера денежного вознаграждения за выполненную работу и «должностного» положения; оказание консультационной помощи участникам организованной группы о безопасном и надежном способе незаконного сбыта наркотических средств через тайники (закладки), по оптимизации и использованию ими программного обеспечения для сотовых телефонов и персональных компьютеров, в целях соблюдения требований конспирации деятельности организованной группы, а также невозможности установления правоохранительными органами личности пользователей.

Схема перемещения наркотических средств внутри указанной организованной группы выглядела следующим образом: «руководители» - «оптовый курьер» – «склад» - «мелкооптовый курьер» - «розничный курьер», далее потребитель (приобретатель). При этом информация о перемещении наркотических средств передавалась не от одного из указанных звеньев к другому непосредственно, а только через «руководителей» посредством приложений «Telegram», «Telegram Х» и «Xabber» персональной связью, как правило, с функциями шифрования или автоматического удаления передаваемой информации в сети «Интернет». Это позволяло избежать любых личных контактов как между отдельными участниками (звеньями) преступной группы, так и между непосредственными сбытчиками («курьерами», «складом») и потребителями (приобретателями) наркотических средств. Такими мерами обеспечивались конспирация преступной деятельности организованной группы. Неустановленные лица, выполняя роль «руководителей» организованной группы, в сети «Интернет» вовлекали в ее состав новых участников, привлекая их высокими заработными платами, карьерным ростом. С целью руководства и контроля за действиями всех участников организованной группы, выполняя взятую на себя роль, неустановленные лица, создали и использовали различные псевдонимы и ник неймы, в том числе «...» имя пользователя ...»; «...»; «...»; «...» имя пользователя ...»; «...» имя пользователя ...»; «...» имя пользователя ...» в приложениях «Telegram» и «Telegram Х», а также ник нейм «...» в приложении «Xabber» и другие неустановленные следствием псевдонимы и ник неймы. Кроме того, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, контролировали потоки поступающих денежных средств через банковские счета, определяли вознаграждение всем участникам организованной группы, решали вопросы об их «карьерном росте».

Неустановленные лица, являясь руководителями организованной группы, в разные отрезки периода с марта 2019 года по май 2019 года, привлекли к работе в интернет-магазин «Enot», переименованный впоследствии на «IBIZA», лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а именно ФИО1, ФИО2 и других неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых 28 августа 2019 года выделено в отдельное производство, которые имели невысокий доход и потому нуждались в повышении своего материального благосостояния, отличались надежностью и умением сохранить в тайне данную противозаконную деятельность. При этом, все указанные выше лица, осознавая, что им предложено принять участие в противоправной деятельности, заключавшейся в совершении умышленного особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом запрещённых к обороту веществ, а также зная, что эта деятельность является незаконной, и за свои деяния они могут быть привлечены к уголовной ответственности, четко дали свое добровольное согласие и приняли участие в незаконной деятельности организованной группы за денежное вознаграждение.

Одновременно с этим «руководители» указанной организованной группы, доводили до сведения ее участников правила поведения, необходимые меры конспирации, которые им нужно было в дальнейшем при работе неукоснительно соблюдать, а также информацию о возможном повышении по иерархической лестнице и иных тонкостях преступной деятельности в составе организованной группы.

Созданная и руководимая неустановленными лицами организованная группа осуществляла свою преступную деятельность в форме сплоченной организации с четко очерченной внутренней структурой, наличием цели совместного совершения особо тяжкого преступления для получения денежных средств, и характеризовалась устойчивостью её состава, которая проявилась в длительном периоде осуществления деятельности, организованностью, заключающейся в чётком распределении функций, ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, их специализации, взаимозаменяемости и взаимодополняемости при совершении преступлений, сплочённостью, выражавшейся в наличии у «руководителей» организованной группы и её участников единого умысла на совершение особо тяжкого преступления, детальным планированием и отлаженностью механизма совершения преступления, обеспечивавшим согласованность действий всех участников организованной группы, занятых достижением результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности. 

Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, сами распределяли денежные средства, полученные преступным путем между участниками организованной группы, формируя этим личную зависимость от них, чтобы соблюдение вышеуказанных условий позволяло им всегда владеть обстановкой и контролировать действия участников организованной группы. Тем самым, руководя организованной группой, неустановленные лица обеспечивали её целенаправленную, спланированную и слаженную деятельность, для получения наибольшей прибыли и при этом исключая возможность установления, задержания и изобличения участников организованной группы, а именно, в целях минимизации риска привлечения к уголовной ответственности за систематический незаконный сбыт наркотических средств, они организовали систему незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, через так называемые тайники (закладки), то есть помещение наркотического средства в специальной упаковке, в общедоступном месте, способом, затрудняющем его обнаружение посторонними лицами.

Для более эффективного осуществления деятельности неустановленные лица осуществляющие руководство организованной группой, определили ее количественный состав и механизм функционирования, обязанности и роли каждого участника, порядок распределения денег, полученных в результате совершения преступлений между участниками организованной группы. 

Так, в распоряжении участников организованной группы имелись банковские карты различных банков России, используемые для удобства снятия денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств. Также участниками организованной группы для осуществления преступной деятельности, использовались различные предметы и вещи, а именно: мобильные телефоны, электронные весы и гриппер – пакеты для расфасовки наркотических средств, а также иные предметы и вещи. Для осуществления своих преступных намерений участники организованной группы для поддержания постоянного контакта друг с другом или со своими подельниками произвели установку на используемые ими мобильные телефоны, имеющие выход в сеть «Интернет» специальных программ и различных интернет мессенджеров, в том числе приложений «Telegram», «Telegram Х» и «Xabber». Кроме того, формируемая «мелкооптовыми курьерами» и «розничными курьерами» база произведенных тайников (закладок) с наркотическими средствами была в онлайн доступе «руководителей», что позволяло осуществлять систематический незаконный сбыт наркотических средств. Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, имели общий доступ к указанным программам, что позволяло осуществлять единое управление и контроль организованной группой. Кроме этого, данные программы использовались при планировании, подготовке и совершении преступления, что позволяло участникам организованной группы иметь большую информированность, а также позволяло исключать личные встречи и визуальные контакты с рядовыми участниками организованной группы и потребителями (приобретателями) наркотических средств, соблюдая необходимые меры конспирации. 

Действия участников организованной группы контролировалось неустановленными лицами, осуществляющими руководство интернет-магазином «Enot», переименованный впоследствии на «IBIZA». Согласно разработанной неустановленными лицами схеме преступной деятельности руководимой ими организованной группы, каждый её участник выполнял строго отведенную ему роль и обязанности.

Так неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, обеспечивали приобретение и последующую переправку крупных партий наркотических средств на территорию различных регионов Российской Федерации, в том числе Пензенской области, на территории которых создали структурированные подразделения, то есть наладили и контролировали канал поставки наркотических средств для участников организованной группы. Выполняя свою роль, неустановленные лица разработали единую схему согласованных действий руководимой ими организованной группы, согласно которой после получения адреса мелкооптовой партии наркотических средств данную партию забирали «мелкооптовые курьеры» наркотических средств, которые регулярно оборудовали несколько мелкооптовых тайников (закладок) с наркотическими средствами, которые по указанию «руководителей» получали «розничные курьеры» наркотических средств, которые распределяли наркотические средства на индивидуальные тайники (закладки), а их адреса сообщали неустановленным лицам - «руководителям», которые в свою очередь через различные интернет сайты, а также в приложениях «Telegram», «Telegram Х» и «Xabber» связывались с потребителями (приобретателями) и осуществляли непосредственный незаконный сбыт указанных наркотических средств, контролируя при этом оплату через платежную систему АО «Киви Банк» («VisaQiwiWallet») или иные банковские счета. 

В один из дней марта 2019 года, ФИО1 находясь в неустановленном следствием месте, зарегистрировался в приложении «Telegram» под ник неймом ..., где, ознакомившись с информацией, размещенной неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также получив информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, принял решение о вхождении в состав организованной группы, в качестве «розничного курьера» наркотических средств и осуществлении данной незаконной деятельности на территории Пензенской области.

Согласно отведенной роли в совершаемом преступлении, ФИО1 должен был принимать от неустановленных лиц бесконтактным способом, через тайники (закладки) партии заранее расфасованных наркотических средств и размещать их по тайникам (закладкам) на территории г.Пензы, получая за выполненную работу денежное вознаграждение в размере 300 рублей за один оборудованный тайник (закладку) с наркотическими средствами. Описание адресов тайников (закладок) и количество реализованных наркотических средств посредством электронных сообщений в приложениях «Telegram» и «Xabber», ФИО1 должен был сообщать неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, использующим в указанном приложении различные ник неймы, в том числе «...». Так же по указанию «руководителей» организованной группы, ФИО1 в целях конспирации примерно в апреле 2019 года зарегистрировал новый ник нейм ... в приложении «Telegram», привязанный к абонентскому номеру +№ и «...» в приложении «Xabber».

В период с марта 2019 года до 16 июня 2019 года, ФИО1 за надежное и качественное выполнение своей роли «розничного курьера» наркотических средств, неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, действовавшей в виде интернет-магазина «Enot», переименованный впоследствии на «IBIZA», был повышен в её иерархии до «мелкооптового курьера» наркотических средств на территории Пензенской области, где стал заниматься приемом, последующей фасовкой крупных партий, предназначенных для дальнейшей передачи «розничным курьерам» наркотических средств, в том числе участнику организованной группы - ФИО2.

В один из дней мая 2019 года, ФИО2, в неустановленном следствием месте, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, а также получив в сети «Интернет» информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, приняла решение о вхождении в состав организованной группы, созданной и руководимой неустановленными лицами, в качестве «розничного курьера» наркотического средства и осуществлении данной незаконной деятельности на территории Пензенской области.

ФИО2, согласно отведенной ей роли, должна была получать в приложениях «Telegram» и «Telegram Х» от неустановленных лиц, использующих в указанных приложениях различные ник неймы, в том числе «...» имя пользователя ...»; «...» имя пользователя ...»; «...»; «...»; «...» имя пользователя ...»; «...» имя пользователя ...»; «...» имя пользователя ...», информацию о местах нахождения тайников (закладок), оборудованных «мелкооптовыми курьерами» наркотических средств, с заранее расфасованными наркотическими средствами, забирать их, после чего размещать в различных скрытых местах, подходящих для достаточно продолжительного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными лицами. После размещения свертков с наркотическими средствами в выбранных таким образом тайниках (закладках), фотографировать их местонахождение, затем наносить на данные фотоизображения краткую текстовую инструкцию по обнаружению тайников (закладок) и отмечать на фотографиях их местонахождение. Затем, подготовленную таким образом графическую инструкцию по обнаружению мест нахождения наркотиков пересылать в приложениях «Telegram» и «Telegram Х» неустановленным лицам, использующим в указанном приложении различные ник неймы, в том числе «...» имя пользователя ...».

Руководимая неустановленными лицами, организованная группа функционировала на основе следующих принципов:

1) наличия системного контроля за деятельностью всех участников организованной группы, выражающегося в даче ими различных указаний, касающихся незаконной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, в требовании от участников организованной группы своевременного ежедневного информирования о ходе и результатах совершаемого ими незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, в наличии системы штрафов за ненадлежащее исполнение указаний вышестоящего лица или нарушение правил, распространяемых для всеобщего доступа в сети «Интернет», разработанных для каждой из должностей;

2) поддержания связи между участниками организованной группы и потребителями (приобретателями) наркотических средств только путем обмена электронными сообщениями в интернет мессенджерах; 

3) определение общих начал и порядка формирования материально-финансовой основы деятельности организованной группы, а также образования прибыли участников организованной группы, согласно которым личный доход неустановленных «руководителей», организованной группы и иных ее участников составляла разница между затратами на приобретение наркотика и ценой, по которой они продавались наркозависимым лицам, обеспечив тем самым сверхприбыль от незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения в крупных размерах, которую участники организованной группы получали фактически в виде заработной платы, начисляемой еженедельно. 

Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств на территории регионов Российской Федерации, в том числе Пензенской области, неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого из участников организованной группы и были обязательны для исполнения, а именно:

1) специальные требования, предъявляемые к использованию компьютерной техники и программного обеспечения. Так участникам организованной группы было:

-запрещено хранить переписку и сведения о контактах в используемых программах связи;

-использование программ в сети «Интернет» при общении с другими участниками организованной группы, которые были более защищены от постороннего вмешательства, в том числе контроля со стороны правоохранительных органов, 

2) использование для финансового оборота виртуальных и карточных счетов;

3) использование в общении специального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений, в целях недопущения возможности понять его сотрудниками правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий. 

Созданная неустановленными лицами организованная группа, включающая в себя ФИО1, ФИО2 и других неустановленных лиц, характеризовалась:

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, общей цели функционирования организованной группы, направленной на получение прямо и косвенно финансовой выгоды путем совершения особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотиков; 

- организованностью, то есть: осуществлением единого руководства и координации действий всех участников организованной группы, четким распределением функций между участниками организованной группы, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний «руководителей» организованной группы её участниками, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- общностью криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения особо тяжкого преступления, систематического сбыта наркотических средств синтетического происхождения и превращении указанной деятельности для участников организованной группы в преступный промысел и основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава, а также осознании ими общих целей деятельности организованной группы и своей принадлежности к ней;

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода; наличии постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети незаконного сбыта наркотических средств; взаимозаменяемостью участников организованной группы, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одних участников их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники организованной группы; 

- масштабностью преступных действий: входившие в состав организованной группы лица осуществляли свою преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации, деятельность организованной группы была рассчитана на длительный период, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок наркотических средств и общее количество наркотических средств, изъятых у участников организованной группы при пресечении их преступной деятельности, а также преступные доходы участников организованной группы;

- наличием отлаженной системы конспирации.

Так, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, не позднее 12 часов 34 минут 16 июня 2019 года, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, незаконно, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона –?- пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 1,483 гр, в крупном размере, организовали его доставку на территорию Пензенской области, поместив в тайник (закладку), оборудованный в неустановленном следствием месте в г.Пензе, о чем в период времени с 1 июня 2019 года до 12 часов 34 минут 16 июня 2019 года путем отправки электронного сообщения в приложении «Xabber» сообщили участнику организованной группы - ФИО1

Ознакомившись с текстом сообщения с указанием места нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, в период времени с 1 июня 2019 года до 12 часов 34 минут 16 июня 2019 года прибыл в неустановленное следствием место на территории г.Пензы, где обнаружил и забрал из тайника (закладки), вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 1,483 гр, в крупном размере, которое в тот же день перевез в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с целью хранения, фасовки и последующего незаконного сбыта, путем оборудования тайников (закладок), для передачи наркотических средств «розничным курьерам» организованной группы.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, в составе организованной группы, ФИО1, в период времени с 1 июня 2019 года до 12 часов 34 минут 16 июня 2019 года, находясь по месту своего жительства, в арендованной квартире, по адресу: 

<

адрес>, с использованием заранее приобретенных электронных весов и упаковочного материала в виде гриппер-пакетов и изоляционных лент, осуществил фасовку вышеуказанного наркотического средства в не менее чем 3 свертка, то есть на мелкооптовую партию, предназначенную для дальнейшей передачи «розничному курьеру» организованной группы - ФИО2, то есть незаконного сбыта.

Так, в период времени с 12 часов 34 минут 16 июня 2019 года до 19 часов 53 минут 17 июня 2019 года, ФИО1, согласно своей роли в организованной группе, оборудовал тайник (закладку) около автомойки по адресу: 

<

...> «а», на участке местности по географическим координатам широта 53.227998°, долгота 44.899745°, в лесном массиве на земле у пластиковой бутылки, куда поместил не менее 3 свертков с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 1,483 гр, в крупном размере. Описание, в виде фотографии с указанием адреса места нахождения указанного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО1 в период времени с 12 часов 34 минут 16 июня 2019 года до 19 часов 53 минут 17 июня 2019 года путем отправки электронного сообщения в приложении «Xabber», сообщил неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, с целью его доведения до «розничного курьера» наркотических средств - ФИО2, то есть незаконного сбыта.

Неустановленные лица, согласно своей роли «руководителей» организованной группы, получив информацию от ФИО1 о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством, примерно в 19 часов 53 минут 17 июня 2019 года сообщили о нём участнику организованной группы - ФИО2 путем отправки электронного сообщения в приложении «Telegram», используя ник нейм «... имя пользователя ...».

В период времени с 19 часов 53 минут 17 июня 2019 года по 12 часов 49 минут 18 июня 2019 года, ФИО2 согласно своей роли в совершаемом преступлении, на основании полученной от неустановленных лиц, информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, в период времени с 19 часов 53 минут 17 июня 2019 года по 12 часов 49 минут 18 июня 2019 года, прибыла к автомойке по адресу: 

<

...> «а», где на участке местности по географическим координатам широта 53.227998°, долгота 44.899745°, в лесном массиве на земле у пластиковой бутылки обнаружила и забрала из тайника (закладки) не менее 3 свертков с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 1,483 гр, в крупном размере, с целью дальнейшего сбыта, путем оборудования тайников (закладок) предназначенных для потребителей (приобретателей) наркотических средств.

Далее в период времени с 19 часов 53 минут 17 июня 2019 года по 12 часов 49 минут 18 июня 2019 года, ФИО2 согласно своей роли в организованной группе, с целью незаконного сбыта, по указанию неустановленных лиц, оборудовала тайники (закладки) на территории г.Пензы, в том числе:

- в кустах на земле на участке местности вблизи здания «МедиКлиник» по адресу: 

<

...> «б», по географическим координатам широта 53.231503°, долгота 44.902888°, куда поместила сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,464 гр., в значительном размере;

- в верхней части дверного косяка входной двери подъезда №4 дома №29 «а» по ул.Краснова в г.Пензе, куда поместила сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,509 гр., в значительном размере;

- среди сухих веток, лежащих рядом с бревном у гаража, расположенного около дома №11 по проезду Богданова в г.Пензе, куда поместила сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,51 гр., в значительном размере.

Описания, в виде фотографии с указанием адресов и географических координат места нахождения указанных тайников (закладок) с наркотическими средствами, ФИО2 в приложении «Telegram Х» в период времени с 19 часов 53 минут 17 июня 2019 года до 12 часов 49 минут 18 июня 2019 года, отправила неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, с целью их доведения до потребителей (приобретателей) наркотического средства, то есть незаконного сбыта.

Кроме того, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, не позднее 9 часов 43 минут 21 июня 2019 года, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, незаконно, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 22,491 гр, в крупном размере, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 3,050 гр, в крупном размере, организовали их доставку на территорию Пензенской области, поместив в тайник (закладку), оборудованную в неустановленном следствием месте в г.Пензе, о чем не позднее 9 часов 43 минут 21 июня 2019 года путем отправки электронного сообщения в приложении «Xabber» сообщили участнику организованной группы - ФИО1.

Ознакомившись с текстом сообщения с указанием места нахождения тайника (закладки) с наркотическими средствами, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, в период времени с 1 июня 2019 года по 9 часов 43 минут 21 июня 2019 года, прибыл в неустановленное следствием место на территории г.Пензы, где обнаружил и забрал из тайника (закладки), вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 22,491 гр, в крупном размере, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 3,050 гр, в крупном размере, которые в тот же день перевез в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с целью хранения, фасовки и последующего незаконного сбыта.

Так, в период времени с 1 июня 2019 года по 9 часов 43 минут 21 июня 2019 года, ФИО1, находясь по месту своего жительства, в арендованной квартире, по адресу: 

<

адрес>, с использованием заранее приобретенных электронных весов и упаковочного материала в виде гриппер-пакетов и изоляционных лент, осуществил фасовку вышеуказанных наркотических средств в не менее чем 9 свертков, то есть на мелкооптовую партию, предназначенную для дальнейшего незаконного сбыта потребителям (приобретателям) наркотических средств, а также передачи «розничным курьерам» организованной группы. 

В период времени с 1 июня 2019 года по 9 часов 43 минут 21 июня 2019 года, ФИО1 согласно своей роли в организованной группе, по указанию неустановленных лиц, с целью незаконного сбыта, оборудовал тайники (закладки) на территории г.Пензы, в том числе в кустах на земле на участке местности вблизи ГСК «Водник» по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам широта 53.227317°, долгота 44.894359°, куда поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,653 гр., в значительном размере. 

Описание, в виде фотографии с указанием адреса и географических координат места нахождения указанного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО1 в приложении «Xabber» в период времени с 9 часов 43 минут 21 июня 2019 года по 14 часов 23 минут 27 июня 2019 года отправил неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, с целью их доведения до потребителей (приобретателей) наркотического средства, то есть незаконного сбыта.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 21,838 гр, в крупном размере, и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 3,050 гр, в крупном размере, ФИО1 продолжил хранить по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта, в составе организованной группы.

Неустановленные лица на основании полученной от ФИО1 информации о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, согласно своей роли в совершаемом преступлении, используя сеть «Интернет», примерно в 14 часов 23 минуты 27 июня 2019 года связались с покупателем (приобретателем) наркотических средств - ФИО11 сообщив ему номер лицевого счета Visa QIWI Wallet ЗАО «Киви Банк» - +№, на который необходимо было перечислить денежные средства в сумме 1400 рублей в счет оплаты незаконно приобретаемого наркотического средства. Примерно в 14 часов 31 минуту 27 июня 2019 года неустановленные лица, убедившись в поступлении денежных средств на номер лицевого счета Visa QIWI Wallet ЗАО «Киви Банк» - +№, сообщили ФИО11 информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, а именно в кустах на земле на участке местности вблизи ГСК «Водник» по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам широта 53.227317°, долгота 44.894359°.

ФИО11, на основании полученной от неустановленных лиц информации о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, в период времени с 14 часов 31 минут 27 июня 2019 года до 16 часов 20 минут 28 июня 2019 года, прибыл к кустам на участке местности вблизи ГСК «Водник» по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам широта 53.227317°, долгота 44.894359°, где намеривался отыскать и забрать, то есть незаконно приобрести без цели сбыта, сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,653 гр., в значительном размере.

Также, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, не позднее 11 часов 52 минут 29 июня 2019 года, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, незаконно, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 99,818 гр, в крупном размере, организовали его доставку на территорию Пензенской области, поместив в тайник (закладку), оборудованную на земле у основания дерева вблизи коттеджного поселка «Золотая подкова» Пензенского района Пензенской области на участке местности по географическим координатам широта 53.232733°, долгота 44.840484°, о чем примерно в 11 часов 52 минуты 29 июня 2019 года путем отправки электронного сообщения в приложении «Xabber» сообщили участнику организованной группы - ФИО1

Ознакомившись с текстом сообщения с указанием места нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 29 июня 2019 года прибыл на участок местности вблизи коттеджного поселка «Золотая подкова» Пензенского района Пензенской области, по географическим координатам широта 53.232733°, долгота 44.840484 °, где у основания дерева на земле обнаружил и забрал из тайника (закладки) вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 99,818 гр, в крупном размере, которое перевез в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с целью хранения, фасовки и последующего незаконного сбыта, путем оборудования тайников (закладок).

Однако, ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 123,792 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), общей массой 3,050 гр, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, а ФИО2 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N - метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 1,483 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, с использованием сети «Интернет», организованной группой с неустановленными лицами, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, обнаружены и изъяты из незаконного оборота при нижеперечисленных обстоятельствах.

18 июня 2019 года в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, на лестничной площадке 1-го этажа подъезда №4 дома №29 «а» по ул.Краснова в г.Пензе сотрудниками полиции в верхней части дверного косяка входной двери подъезда, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,509 гр, в значительном размере.

19 июня 2019 года в период времени с 23 часов 35 минут до 23 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи здания «МедиКлиник» по адресу: 

<

...> «б», по географическим координатам широта 53.231503°, долгота 44.902888° сотрудниками полиции в кустах на земле, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,464 гр, в значительном размере.

20 июня 2019 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке местности у гаража, расположенного около дома № по 

<

адрес>, по географическим координатам широта 53.170391°, долгота 45.005218° сотрудниками полиции среди сухих веток, лежащих рядом с бревном, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,51 гр, в значительном размере. 

28 июня 2019 года примерно в 16 часов 20 минут рядом с ГСК «Водник» по адресу: 

<

адрес> был задержан ФИО11, после чего в период времени с 17 часов 20 минут до 18 часов 00 минут того же дня в ходе осмотра места происшествия участка местности в близи ГСК «Водник» по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам широта 53.227317°, долгота 44.894359° сотрудниками полиции в кустах на земле, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,653 гр., в значительном размере.

29 июня 2019 года в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 30 минут в ходе осмотра арендованной ФИО1 квартиры № дома № по 

<

адрес>, сотрудниками полиции, обнаружены и изъяты:

- 8 свертков с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 121,656 гр, в крупном размере;

- 2 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3,050 гр, в крупном размере.

Подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ не признала и показала, что к сбыту наркотических средств она непричастна. 17.06.2019 года в районе Кардиологического центра она и ФИО12 забирали розничную закладку, в которой находились наркотическое средство «бошки». Информацию об оптовой закладке «Пенза Арбековский район сзади автомойки тропинка между двух деревьев рядом с бутылкой прикоп пару сантиметров 20 штук SK черная изолента 0,5 г., приложил фотографию с GSP-координатам 53.227998 44.899745» она только переслала другому человеку, при этом сама данное наркотическое средство не трогала. При допросе 19 июня 2019 года в качестве подозреваемой она признала вину, поскольку переживала, что на следующий день ей необходимо забирать ребенка из детского лагеря. При проверке показаний на месте 19 июля 2019 она просто подписывала документы, не задумываясь об их содержании. При этом со стороны следователя, допросившего ее и проводившего проверку показаний на месте какого-либо давления на нее не оказывалось. Причину нахождения в изъятом у нее сотовом телефоне фотографических изображений с координатами, по которым были изъяты закладки с наркотическими средствами пояснить не может.

Свидетель ФИО12 суду показал, что 16.06.2019 года он и ФИО2 решили приобрести для личного потребления наркотическое средство «Гашиш» через закладку, сделав заказ в одном из интернет-магазинов. После оплаты заказа ему пришел адрес и описание закладки, находившейся около автомойки на ул. Лядова г. Пензы, около кардиологического средства. О том, что рядом может быть оптовая закладка с наркотическим средством скорость и что ФИО2 ее забрала, он не знал. 

Несмотря на позицию подсудимой ФИО2 и показания свидетеля ФИО12, вина подсудимых ФИО1 ФИО2 в совершении вменяемого им преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями, с согласия всех участников процесса, показаний подозреваемой ФИО2 от 19.06.2019 (т.3 л.д. 51-55) следует, что в начале мая 2019 года она стала проживать с ФИО12 по адресу: 

<

адрес>. В квартире ФИО12 она увидела порошок белого цвета и поняла, что данное вещество является наркотиком под названием «скорость». Также она видела у ФИО12 в компьютере переписку с лицами под учетными записями «...» и «...» по факту сбыта наркотиков. 17.06.2019 года на ее учетную запись «...» пришел адрес с оптовой закладкой, расположенной в районе «Арбеково», а именно в районе городской больницы № 6. В сообщение, описания с местом закладки не было описания, были указаны географические координаты, количество и вес наркотика, которые они должны забрать. Также были фотографии данного места. Данный адрес сохранен в ее телефоне. Данное сообщение с фотографиями она отправила на учетную запись ФИО12 - «...». Данную оптовую партию она вместе с ФИО12 должны забрать и разложить по «тайникам». После того как им поступил адрес с оптовой партией наркотиков, они вместе с Антоном для личного совместного употребления на сайте «Гидра» приобрели 2 грамма «гашиша». Вечером она вместе с ФИО12 поехали в район Арбеково. Они доехали до дома № 1 «а» по ул. Лядова в г.Пензе и пошли по тропинке, расположенной за автомойкой и дошли до лесопосадок, где между деревьями в земле ФИО12 забрал сверток и передал ей, чтобы она его положила в свою сумку. В данной партии было 20 свертков с одноразовыми дозами наркотиков. Потом они пошли на место указанного в сообщение, это был муравейник, который расположен на расстоянии 500 метров от места первой оптовой партии, Забрав партию с гашишом они с ФИО12 пошли в сторону трассы «М5», где в лесополосе оборудовали три тайника с наркотиками, в телефоне данных адресов нет, так как после того как она в качестве отчета их отправила оператору, она их удалила. Один тайник она оборудовала сама, ФИО12 рядом с ней не было, а остальные две закладки оборудовал ФИО12, а она делала фото данных мест и описание, далее сведения о данных закладках она отправила оператору в качестве отчета. Около 16 часов 18 июня 2019 годп она подошла к своему дому, где была задержана сотрудниками полиции, которые ей пояснили, что она подозревается в незаконном обороте наркотиков и ее доставили в отдел, где в ходе ее личного досмотра был изъят ее сотовый телефон, в котором установлено приложение «Телеграм», где имеются переписки в сфере незаконного оборота наркотиков. Также в «Телеграме» была активирована учетная запись «Ох…й ох…ь не может», где имеются отправленные куратору адреса с розничными закладками на ул. Краснова г. Пензы. С данной учетной записи общение с куратором ведет как ФИО12 так и она. Привязана она к ее абонентскому номеру, но также в нее можно зайти с компьютера ФИО12, который находится у него дома. 18 июня 2019 года, пока она ехала на такси до дома, она зашла в учетную запись «...», где увидела адреса с местом расположения тайников (закладок), которые находились в Первомайском районе г.Пензе. Среди данных адресов был адрес: 

<

...> «а». В присланных сообщениях было описание место и фотографии. Она по просьбе ФИО12 данные адреса отредактировала и отправила их куратору в качестве отчета.

В судебном заседании ФИО2 оглашенные показания не подтвердила, пояснив, что подписала протокол допроса не читая, так как волновалась из-за своего ребенка, которого на следующий день необходимо было забирать из лагеря.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями, с согласия всех участников процесса, показаний свидетеля ФИО12 от 18.06.2019, 08.07.2019 и 14.08.2019 (т.2 л.д. 218-222, т.2 л.д.231-234, т.3 л.д.5-7) следует, что в июне 2019 года ФИО2 предложила ему работать вместе «закладчиками» наркотических средств, а точнее оказывать в данном деле ей помочь. Он отказался, но периодически она просила его ей помочь в данном деле, - по координатам найти место тайников (закладок) с оптовой партией наркотических средств. 17 июня 2019 года в вечернее время ФИО2 прислала на его учетную запись в мессенджере «Телеграм» сообщение «Пенза арбековский район сзади автомойки тропинка между двух деревьев рядом с бутылкой прикоп пару сантиметров 20 штук SK черная изолента 0,5». Там же были координаты 53.227998, 44,899745, и несколько ссылок на фотографии. Это были адреса тайников (закладок) с наркотическими средствами. После этого он и ФИО2 поехали за наркотическими средствами. Когда они нашли первый тайник (закладку) с наркотическим средством, то ФИО2 сама забрала оттуда сверток с содержимым наркотическим средством и положила себе в сумку. Когда они шли, и он искал место второго тайника (закладки), то она отстала от него и находилась в кустах, чем в это время она занималась, он не знает. ФИО2 он обещал только найти место закладки с наркотиками по географическим координатам. 18 июня 2019 года в вечернее время он вышел и был задержан сотрудниками полиции. После этого ему предложили осмотреть его квартиру, он согласился. В ходе осмотра места происшествия, с участием понятых сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: несколько кусков пластилина, которые принесла ранее ФИО2, она помещала в них наркотики; пакетик с остатком марихуаны, который они привезли 17.06.2019, пакетик с остатками наркотика скорость, которую они приобретали 16.06.2019 для личного употребления, несколько кусков гашиша, который они прибрели 15.06.2019. Также изъяли системный блок его компьютера, принадлежащий ему телефон, в котором имеется переписка с ФИО2

В судебном заседании свидетель ФИО12 оглашенные показания не подтвердил, причину несоответствия оглашенных показаний его показаниям, данным в судебном заседании назвать затруднился.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью и суду показал, что в марте 2019 года в связи с тяжелым материальным положением и незадолго до этого полученной травмы он искал подработку. В социальной сети «Вконтакте» он увидел объявление, с предложением работы, которое его заинтересовало. В приложении «Telegram» он связался с пользователем под ником «...», который сообщил, что в его обязанности будет входить работа закладчиком наркотических средств. Он согласился и в целях подтверждения своих намерений выслал свою фотографию, на которой он держит паспорт в открытом виде. В данном интернет-магазине он проработал непродолжительное время, после чего его работодатель перестал выходить на связь. 25.03.2019 года администратор одного из чатов в приложении «Telegram» под ник-неймом «...» отправил ему сообщение о том, не желает ли он снова поработать закладчиком. После того, как он согласился, «...» написал ему, что необходимо связаться с куратором под ником «...». Данный куратор попросил его повторно сделать фотографию с паспортом. Начав работать, ему присылали оптовые закладки с наркотическим средством, содержащие 10-20 расфасованных розничных закладок, а через некоторое время стали давать нерасфасованные оптовые закладки, в связи с чем он сам начал дома фасовать наркотические средства, изготавливая розничные закладки. Оплата его услуг производилась через биткоин-кошелек еженедельно. Примерно в это же время он стал использовать второй аккаунт под ником «...». В середине июня 2019 года пользователь под ник-неймом «...» также перестал выходить на связь. Через некоторое время с ним связался пользователь под ником «...» и сообщил о том, что он его новый работодатель. По указанию пользователя под ником «...» он создал учетную запись в приложении «Xabber» - ник нейм «...», а затем в данном приложении связался с пользователем «...». Данный интернет-магазин назывался «...». Работая в данном интернет-магазине в качестве оптового закладчика 17.06.2019 года он сделал оптовую «закладку» около Кардиологического центра по следующему описанию: «Пенза Арбековский район сзади автомойки тропинка между двух деревьев рядом с бутылкой прикоп пару сантиметров 20 штук SK черная изолента 0,5 г., приложил фотографию с GSP-координатам 53.227998 44.899745». 21.06.2019 года он также сделал ряд закладок, в том числе по адресу: 

<

адрес> по следующему описанию: «Пенза Октябрьский район рядом с деревцем прикоп 5 см клад ск 0.5 черная иза, приложил фотографию с GSP-координатам: 53.227317 44.894359». 

29.06.2019 года в приложении «Xabber» от пользователя «Вайтшоп» он получил сообщения с адресами двух оптовых закладок с наркотическими средствами. Описание первого было следующим: GPS-координаты 53.232733 44.840484 место клада обозначено синей крышкой. Глубина прикопа 1-5 см. Цвет пака серый, так же к описанию прилагались две фотографии, а также: 53.206096 44.950992 следую по координатам до места, ваш заказ в черном вакуумном пакете на глубине 15 см. Он поехал и забрал первую указанную закладку в районе ул. Арбековская г. Пензы, положив его в карман куртки. Вторую закдажку он найти не смог, о чем сообщил оператору. В этот же день, когда он находился в ТЦ «Космос-сити», к нему подошли сотрудники полиции, он был задержан. После этого он сотрудникам полиции дал разрешение на осмотр квартиры, в которой проживал по адресу: 

<

адрес>. Затем в присутствии двух понятых был проведен осмотр жилища, в ходе которого были обнаружены и изъяты: свертки из изоляционной ленты, сотовый телефон марки HUAWEI, три карты «Сбербанк», грипер-пакеты с веществом белого и голубого цвета, свертки из изоленты синего цвета, электронные весы, пустые гриппер-пакеты, фольга.

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что у нее имеется квартира, по адресу: 

<

адрес>. Данную квартиру она сдает в аренду. В начале лета 2019 года по опубликованному ей объявлению позвонила девушка, и сказала, что хочет арендовать квартиру на 1 сутки. На встречу девушка пришла с молодым человеком, как ей потом стало известно ФИО1, который впоследствии стал снимать данную квартиру посуточно, а затем помесячно. Перед тем как она сдавала квартиру, то она там убиралась и выбрасывала все чужие вещи. Перед тем, как начать сдавать квартиру ФИО1, в данной квартире каких-либо посторонних вещей, в том числе электронных весов, гриппер-пакетов и порошкообразных веществ она не видела.

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что 29 июня 2019 года он принимал участие в качестве понятого при осмотре жилища по адресу: 

<

адрес>. Также присутствовал второй понятой ии арендатор квартиры – ФИО1 В ходе осмотра были обнаружены и изъяты пустые гриппер-пакеты, электронные весы, изолента, фольга, банковские карты, сотовый телефон а также гриппер-пакеты с порошкообразными веществами белого и голубого цвета. В куртке ФИО1 обнаружен сверток, обмотанный изолентой серого цвета. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в связи неявкой, с согласия всех участников процесса, показаний свидетеля ФИО11 (т.3 л.д. 11-13) следует, что 27 июня 2019 года в 14 часов 20 минут он написал оператору магазина «BlackPower» и заказал наркотическое средство «Скорость» весом 0,5 гр. за 1400 рублей. Ему поступило сообщение с текстом: «Пенза, Октябрьский район, рядом с деревом прикоп 5 см. клад ск 0,5 г. черная иза» и ссылка на фотографию интернет сайт «anapic. Us». 28 июня 2019 года он приехал на улицу Лядова в г.Пенза, прошел за гаражи, расположенные на территории ГСК по адресу: 

<

адрес> В 16 часов 20 минут, не дойдя до места закладки, 10 метров, он был остановлен сотрудниками полиции, которые предъявили служебное удостоверение. Затем в присутствии понятых с его участием был осмотрен участок местности, как был изображен на фотографии в его телефоне GPS– координаты 53.227317 с/ш и 44.894359 в/д, за гаражами, расположенными по адресу: 

<

адрес> теплотрассой. Возле ствола небольшого дерева была обнаружена «закладка», а именно прикопанный сверток из изоленты черного цвета с наркотическим средством. 

Приговором Октябрьского районного суда г. Пензы от 05 ноября 2019 года подтвержден факт совершения ФИО11 покушения на приобретение наркотического средства из тайника-закладки по описанию: «Пенза, Октябрьский район, рядом с деревом прикоп 5 см клад ск 0,5 г черная иза».

Свидетель Свидетель №3 суд показал, что он состоит в должности старшего оперуполномоченный по ОВД ОБНОН ОГиК УНК УМВД России по Пензенской области. 29 июня 2018 года примерно в 18 часов 40 минут по подозрению в сбыте наркотических средств был задержал ФИО1, который согласился на осмотр его жилища по адресу: 

<

адрес>. Затем в присутствии двух понятых следственно-оперативной группой, в том числе с применением служебной собаки был проведен осмотр места происшествия в жилище ФИО1 В ходе осмотра квартиры были обнаружены полиэтиленовый пакет розового цвета, в котором находились пустые гриппер-пакеты, электронные весы, изолента, фольга, банковские карты, сим-карты, гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета; гриппер-пакет с веществом голубого цвета; полиэтиленовый сверток с веществом белого цвета, сверток, обмотанный изолентой серого цвета, сотовый телефон. Переписка была сохранена в виде скриншотов. ФИО1 пояснил, что в гриппер-пакетах находятся наркотики, которые ФИО1 приготовил для дальнейшего сбыта. При осмотре сотового телефона, изъятого у ФИО1 установлено, что последний оборудовал тайник (закладку) с наркотическими средствами по географическим координатам 53.227998, 44.899745. 

Свидетель Свидетель №4 суду показал, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД ОБНОН ОГиК УНК УМВД России по Пензенской области. В июне 2019 года поступила оперативная информация о том, что неизвестная девушка, проживающая по адресу: 

<

адрес>, занимается распространением наркотических средств. В этот же день была задержана ФИО2, которая была доставлена в здание УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, где она созналась, что занимается сбытом наркотических средств. Она показала информацию содержащуюся в ее сотовом телефоне «Xiaomi», сообщила пароли, где в приложении «Telegram Х» была обнаружена переписка с учетной записью «...», - отчет об оборудованных тайниках. ФИО2 сообщила, что в указанных сообщениях местах она поместила наркотические средства, для дальнейшего сбыта потребителям. Получив данную информацию, сотрудниками ОБНОН ОГиК УНК УМВД России по Пензенской области 18 июня 2019 года во входной двери 4ого подъезда, дома № 29 «а» по ул. Краснова в г. Пензе был обнаружен и изъят фрагмент пластилина, внутри которого находилось вещество. Кроме того 20 июня 2019 года на участке местности около гаража, расположенного рядом с домом №11 по проезду Богданова в г.Пензе был обнаружен и изъят фрагмент пластилина, внутри которого находилось вещество.

Свидетель Свидетель №5 суду показал, что он состоит в должности оперуполномоченный по ОВД ОБНОН КГ УНК УМВД России по Пензенской области. Согласно поступившей оперативной информации неустановленное лицо занимается оборудованием тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств на территории г.Пензы через «мелкооптовых закладчиков», относящихся к интернет-магазину «IBIZA». В ходе проведения ОРМ было установлено, что к незаконному обороту наркотических средств причастем ФИО1, который забрал из тайника (закладки), оборудованном в лесу недалеко от коттеджного поселка «Золотая подкова» оптовую партию наркотических средств. 29 июня 2018 года около ТЦ «Космос-Сити» был задержан ФИО1, который сразу же начал сотрудничать и подтвердил свою причастность к незаконному сбыту наркотических средств. После этого было принято решение об осмотре жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены гриппер-пакеты с порошкообразными веществами, изолента, фрагменты фольги, электронные весы, банковские карты. В куртке ФИО1 обнаружен сверток, обмотанный изолентой серого цвета. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. Также у ФИО1 был изъят сотовый телефон марки “Huawei”, при осмотре которого было установлено, что ФИО1 для связи с кураторами Интернет-магазина использовал приложение «Telegram» и «Xabber». Также было установлено, что ФИО1 16 июня 2019 года оборудовал тайник (закладку) с наркотическими средствами по географическим координатам 53.227998, 44.899745, и что наркотические средства из данного тайника (закладки) забрала ФИО2

Допрошенный в качестве свидетеля следователь ФИО18 показал, что в его производстве находилось настоящее уголовное дело. В ходе предварительного следствия подсудимая ФИО2 и свидетель ФИО12 добровольно и без оказания какого-либо давления давали признательные показания по факту участия ФИО2 в незаконном сбыте наркотических средств. В последующем, ФИО2, возможно испугавшись привлечения к уголовной ответственности, изменила свои показания, став отрицать какую-либо причастность к незаконному сбыту наркотических средств.

Вина подсудимых также подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства материалами уголовного дела:

- Протоколом проверки показаний на месте от 19.06.2019 (т.3 л.д.56-65), согласно которого ФИО2 указала на участок местности в 300 метрах от автомойки, расположенной по адресу: 

<

адрес> и пояснила 17.06.2019 она в указанном месте обнаружила и забрала мелкооптовую партию наркотических средств с целью сбыта. Затем ФИО2 указала на участок местности вблизи здания «Медиклиник», расположенного по адресу: 

<

...> «б» и пояснила, что 17.06.2019 она в указанном месте оборудовала тайник (закладку) с наркотическим средством, с целью сбыта. В ходе проверки показаний на месте на указанном ФИО2 месте, обнаружен сверток из изоленты синего цвета.

- Протоколом проверки показаний на месте от 19.06.2019 (т.3 л.д.223-230), согласно которого свидетель ФИО12 указал на участок местности в 300 метрах от автомойки, расположенной по адресу: 

<

адрес> и пояснил, что 17.06.2019 года в указанном месте находилось место оборудованного тайника (закладки), где ФИО2 обнаружила сверток с наркотическим средством, которые она положила в свою сумку.

- Рапортом оперативного дежурного ОП №4 УМВД России по г.Пензе (т.1 л.д.32), ФИО19, от 18.06.2019 согласно которому 18.06.2019 в 18 часов 21 минуту в ОП №4 УМВД России по г.Пензе поступило сообщение о том, что 18.06.2019 в 18 часов 21 минуту в 4-ом подъезде в тамбуре обнаружена «закладка», в которой возможно находится наркотическое средство. 

- Рапортом оперуполномоченного ОБНОН КГ УНК УМВД России по Пензенской области, ФИО20, (т.1 л.д.33) согласно которого 18 июня 2019 года примерно в 17 часов 00 минут около дома №14 по ул. Центральной в г.Пензе задержана ФИО2, в сотовом телефоне которой имелась информация о сделанных ею тайниках (закладках) с наркотическими средствами. В ходе отработки данных адресов, на лестничной площадке 1-го этажа подъезда №4 дома №29 «а» по ул.Краснова в г.Пензе, в верхней части дверного косяка входной двери подъезда, изъят фрагмент пластилина, внутри которого предположительно находится наркотическое средство.

- Протоколом осмотра места происшествия от 18.06.2019 (т.1 л.д.34-36), согласно которого в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия в тамбуре на первом этаже подъезда №4 дома №29 «а» по ул.Краснова в г.Пензе, в верхней части дверного косяка, обнаружен и изъят фрагмент пластилина.

- Справкой об исследовании № 1/151 от 19.06.2019 (т.1 л.д.169-170), согласно которой вещество, изъятое в верхней части дверного косяка подъезда №4 дома №29 «а» по ул.Краснова в г.Пензе, массой 0,509 г, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам – ? - пирролидиновалерофенон (PVP). В процессе исследования израсходовано 0,05г вещества. Масса вещества после проведения исследования составила – 0,504 г.

- Протоколом осмотра места происшествия от 18.06.2019 (т.1 л.д.81-95), согласно которого в период времени с 23 часов 45 минут 18 июня 2019 года до 00 часов 20 минут 19 июня 2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: 3 банковские карты «Сбербанк», 2 банковские карты «Открытие», 1 банковская карта «ВТБ», 1 банковская карта «Бинбанк», электронные весы в черном корпусе, полимерный гриппер-пакет внутри которого пустые полимерные гриппер-пакеты, 3 мотка изоленты белого, синего и желто-зеленого цвета, полимерный пакет внутри которого, пустые полимерные гриппер-пакеты и отрез изоленты желто-зеленого цвета, полимерный гриппер-пакет, внутри которого моток изоленты красного цвета, отрезы двухстороннего скотча и пустой гриппер-пакет. 

- Протоколом осмотра места происшествия от 19.06.2019 (т.3 л.д.66-70), согласно которого в период времени с 23 часов 35 минут до 23 часов 55 минут 19 июня 2019 года в ходе осмотра места участка местности, с участием подозреваемой ФИО2, вблизи здания «МедиКлиник», расположенного по адресу: 

<

...> «б», имеющего географические координаты: 53.231503, 44.902888, обнаружен и изъят 1 сверток из изоленты синего цвета. 

- Заключением эксперта № 1/498 от 04.07.2019 (т.1 л.д.174-179), согласно выводам которого вещество (объекты 1, 7), изъятое в верхней части дверного косяка подъезда №4 дома №29 «а» по ул.Краснова в г.Пензе и на участке местности вблизи здания «МедиКлиник», расположенного по адресу: 

<

...> «б», общей массой 0,968 г., содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – ? - пирролидиновалерофенон (PVP). На внутренней поверхности весов (объект 2), изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. обнаружено производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в следовых количествах. В процессе экспертного исследования израсходовано по 0,005г вещества (объекты 1,7). Общая масса вещества (объекты 1, 7) после проведения исследования составила – 0,958 г.

- Протоколом осмотра предметов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19.07.2019 (т.1 л.д. 216-225, 226-229), согласно которым осмотрены, а затем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: - конверт из бумаги белого цвета, фрагмент пластилина сиреневого цвета, фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета, фрагмент металлической фольги серого цвета, 1 гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,509 г., изъятые 18 июня 2019 года в ходе осмотра места происшествия первого этажа подъезда №4 дома №29 «а» по ул.Краснова в г.Пензе; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, электронные весы, со следами производного наркотического средства N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), изъятые 18 июня 2019 года в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>; - конверт из бумаги белого цвета, фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета, фрагмент металлической фольги серого цвета, 1 гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,464 г., изъятые 19.06.2019 года в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного за зданием «МедиКлиник», по адресу: 

<

...> «б» (географические координаты 53.231503, 44.902888); - пакет из полимерного материала белого цвета с надписью оранжевого цвета “фортуна”, в котором: 3 рулона полимерной липкой ленты белого, синего и желто-зеленого цветов; пакет из полимерного материала белого, зеленого и синего цветов. Внутри пакета находятся гриппер-пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой красного цвета и фрагмент полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета; гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой красного цвета. Внутри гриппер-пакета находятся гриппер-пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой красного цвета; гриппер пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой красного цвета. Внутри гриппер-пакета находятся рулон липкой ленты красного цвета, гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой красного цвета, фрагменты двухсторонней липкой ленты белого, изъятые 18 июня 2019 года в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>.

- Протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице от 18.06.2019 (т.1 л.д. 37-79), согласно которого в период времени с 21 часа 15 минут до 22 часов 50 минут в ходе досмотра ФИО2 в сумке черно-белого цвета обнаружен сотовый телефон марки «Xiaomi» модели «Redmi 4A» imei1: №, imei2: №, в корпусе серого цвета с установленными сим-картой (№) сотового оператора «МТС» с абонентским номером № и сим-картой №) сотового оператора «TELE2» с абонентским номером 

<

***>. В кармане сумке обнаружены и изъяты: банковская карта ВТБ № и банковская карта Qiwi кошелек №, на имя MARINA MIHAJLOVA.

В главном меню телефона обнаружено установленное приложение «Телеграм Х», при открытии которого был запрошен графический пароль. При вводе графического пароля 32569 был осуществлен вход в приложение. При осмотре содержимого приложения было установлено, что в нем активированы 3 учетные записи: «...», привязанная к абонентскому номеру №; «...» ..., привязанная к абонентскому номеру №. В ходе изучения данных учетных записей во вкладках чаты была обнаружена информация, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. После этого посредством персонального компьютера имеющего выход в сеть интернет через интернет браузер Opera был осуществлен переход на сайт web.telegram.org посредством которого был осуществлен вход в учетную запись «...» ..., привязанную к абонентскому номеру №, информация с которой была скопирована в формат pdf и сохранена на компакт диске DVD-R (Диск №1).

В главном меню телефона обнаружено установленное приложение «Телеграм», при открытии которого был запрошен графический пароль. При вводе графического пароля 32569 был запрошен цифровой пароль, при вводе пароля 0903, сообщенного ФИО2 был осуществлен вход в приложение. При осмотре содержимого приложения было установлено что в нем активированы 2 учетные записи: «...», привязанная к абонентскому номеру №; «...» ...», привязанная к абонентскому номеру №. В ходе изучения данных учетных записей во вкладках чаты была обнаружена информация, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. После этого посредством персонального компьютера, имеющего выход в сеть интернет через интернет браузер Opera был осуществлен переход на сайт web.telegram.org посредством которого был осуществлен вход в учетную запись «...» @...», привязанную к абонентскому номеру №.

В главном меню сотового телефона было обнаружено приложение галерея, в котором были обнаружены изображения участков местности. Данная информация была распечатана на листах формата А4. Так же в меню сотового телефона было обнаружено приложение «Браузер» при открытии которого был запрошен графический пароль, при вводе графического пароля 32569 был осуществлен вход в браузер, в котором в истории были обнаружены ссылки на сайт anopic.us, при открытии которых был осуществлен переход на странички с изображением участков с нанесенными стрелками и географическими координатами. 

- Протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26.07.2019 (т.2 л.д. 9-36, 37), согласно которым осмотрен, а затем признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: сотовый телефон марки «Xiaomi» модели «Redmi 4A» imei1: №, imei2: №. В сотовом телефоне установлены сим-карта (№) сотового оператора «МТС» с абонентским номером № и сим-карта (№) сотового оператора «TELE2» с абонентским номером №. Включение и вход в систему производится при введении пароля (графического ключа) «4589». В результате осмотра установлено, что в главном меню обнаружено приложение «Галерея». Вход в галерею производится при введении пароля (графического ключа) «32569». После чего в приложении «Галерея» обнаружены 7 фотоснимков, с указанием даты съемки и местоположения, а именно географических координат, на которых имеются «стрелки»: 

Фотоснимок от 18 июня 2019 в 15:56, местоположение 53.160587, 45.021954; Фотоснимок от 18 июня 2019 в 15:56, местоположение 53.160587, 45.021954; Фотоснимок от 18 июня 2019 в 15:56, местоположение 53.160706, 45.022655; Фотоснимок от 18 июня 2019 в 15:56, местоположение 53.160707, 45.021655; Фотоснимок от 18 июня 2019 в 15:55, местоположение 53.160583, 45.021954; Фотоснимок от 18 июня 2019 в 15:31, местоположение 53.16139, 45.02385; Фотоснимок от 18 июня 2019 в 15:56, местоположение 53.162506, 45.023735, свидетельствующие о незаконном обороте наркотических средств. 

При использовании в сети Интернет программы «Гугл карта» установлено, что: координаты 53.160587, 45.021954 находится около дома 19 по ул.Токарной в г.Пензе, на территории Первомайского района; координаты 53.160706, 45.022655 находится около дома 8\31 по ул.Токарной в г.Пензе, на территории Первомайского района; координаты 53.160707, 45.021655 находится около дома 8\31 по ул.Токарной в г.Пензе, на территории Первомайского района; координаты 53.160583, 45.021954 находится около дома 19 по ул.Токарной в г.Пензе, на территории Первомайского района; координаты 53.16139, 45.02385 находится по ул.Токарной в г.Пензе, на территории Первомайского района; координаты 53.162506, 45.023735 находится по 1-му Токарному проезду в г.Пензе, на территории Первомайского района.

На рабочем столе имеется ярлык интернет приложения быстрого обмена сообщениями «Telegram». Вход в данное приложение производится при введении пароля (графического ключа) «32569», после чего введен пароль «0903». Установлено, что в нем активированы 2 учетные записи: «...», привязанная к абонентскому номеру № и «отвечаю в порядке очереди» имя пользователя «@...», привязанная к абонентскому номеру №.

В ходе изучения учетной записи: «...», привязанной к абонентскому номеру № установлено, имеются папки (чаты) с учетной записью ...» имя пользователя «@...», где имеются сообщения с информацией, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе исходящее сообщение от 17 июня 2019 года в 19 часов 53 минуты следующего содержания: «Пересланное сообщение От 58 / 2. Пенза арбековский район сзади автомойки тропинка между двух деревьев рядом с бутылкой прикол пару сантиметров 20 штук SK черная изолента 0,5 г.;

исходящее сообщение от 17 июня 2019 года в 19 часов 53 минуты следующего содержания: «... 53.227998, 44.899745;

исходящее сообщение от 17 июня 2019 года в 19 часов 59 минуты следующего содержания: 53.231311, 44.902825;

исходящее сообщение от 17 июня 2019 года в 20 часов 00 минуты с фотоснимком. 

учетной записью учетной записью «...» имя пользователя «@...», учетной записью «...» имя пользователя ...»; учетной записью «...», учетной записью «...»; учетной записью «...» имя пользователя «@...», где имеются сообщения с информацией, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

учетной записью учетной записью «...», где имеются сообщения с информацией, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе входящее сообщение от 17 июня 2019 года в 18 часов 49 минут следующего содержания: «Пересланное сообщение От 58 / 2. Пенза арбековский район сзади автомойки тропинка между двух деревьев рядом с бутылкой прикол пару сантиметров 20 штук SK черная изолента 0,5 г.; исходящее сообщение от 17 июня 2019 года в 19 часов 07 минут следующего содержания: «53.227998, 44.899745». 

В ходе изучения учетной записи: «отвечаю в порядке очереди» имя пользователя ...», привязанной к абонентскому номеру № установлено, имеются папки (чаты) с учетной записью «...» имя пользователя ...», папки «Избранное» и «tlgur», где имеются сообщения с информацией, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

На рабочем столе имеется ярлык интернет приложения быстрого обмена сообщениями «Telegram Х». Вход в данное приложение производится без пароля. Установлено, что в нем активированы 2 учетные записи: «...», привязанная к абонентскому номеру № и ...» имя пользователя «@...», привязанная к абонентскому номеру №.

В ходе изучения учетной записи: «...», привязанной к абонентскому номеру № установлено, что имеются папки (чаты) с:учетной записью «№» имя пользователя №», где имеются сообщения с информацией, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе: исходящее сообщение от 18 июня 2019 года в 12 часов 49 минут следующего содержания: «2) Кр0.5 Тайник г.Пенза р-н Первомайский Широта:53.170424 Долгота: 45.006977 Адрес: ул.Краснова, 29А, Пенза, Пензенская обл., Россия, 440034 Дата: Jun 18, 2019 12:07:10 РМ Google Maps: https//maps.google.com/maps?g=53.1704244%2C45.0069775, За деревяшкой феолетовый пластелин».

«3) Кр0.5 Тайник г.Пенза р-н Первомайский Широта:53.170391 Долгота: 45.005218 Адрес: пр-д Богданова, 11,, Пенза, Пензенская обл., Россия, 440034 Дата: Jun 18, 2019 12:13:16 РМ Google Maps: https//maps.google.com/maps?g=53.1703908%2C45.005218 У гаража бревно за ним в сухих ветках феолетовый пластелин».

В учетной записи «tlgur», где имеются фотографии и сообщения с информацией, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, среди которых обнаружены фотографии идентичные с фотографиями обнаруженными в приложении «Галерея»;

папка «Избранное», где имеются адреса оборудованных тайников (закладок) с наркотическими средствами, в том числе:

«2) Кр0.5 Тайник г.Пенза р-н Первомайский Широта:53.170424 Долгота: 45.006977 Адрес: ул.Краснова, 29А, Пенза, Пензенская обл., Россия, 440034 Дата: Jun 18, 2019 12:07:10 РМ Google Maps: https//maps.google.com/maps?g=53.1704244%2C45.0069775. За деревяшкой феолетовый пластелин».

«3) Кр0.5 Тайник г.Пенза р-н Первомайский Широта:53.170391 Долгота: 45.005218 Адрес: пр-д Богданова, 11,, Пенза, Пензенская обл., Россия, 440034 Дата: Jun 18, 2019 12:13:16 РМ Google Maps: https//maps.google.com/maps?g=53.1703908%2C45.005218 У гаража бревно за ним в сухих ветках феолетовый пластелин».

В меню сотового телефона обнаружено приложение «Браузер», при открытии которого запрошен графический пароль, при вводе графического пароля «32569» осуществлен вход в данное приложение, в котором во вкладке «История» обнаружены ссылки на сайт «anopic.us», при открытии которых осуществлен переход на страницы с изображением участков с нанесенными стрелками. Кроме того на фотографии имеются надписи (географические координаты).

- Рапортом оперативного дежурного ОП №4 УМВД России по г.Пензе ФИО35 (т.1 л.д.129), зарегистрированный в КУСП за №10916 от 20.06.2019, согласно которого 20.06.2019 в 15 часов 21 минуту в ОП №4 УМВД России по г.Пензе поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

...>, с торца дома обнаружена «закладка». 

- Протоколом осмотра места происшествия от 20.06.2019 (т.1 л.д.130-132), согласно которого в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, участка местности с координатами 53.170381, 45.005218 среди сухих веток, лежащих рядом с бревном у гаража, расположенного около дома №11 по проезду Богданова в г.Пензе, обнаружен и изъят фрагмент пластилина. 

- Заключением эксперта № 1/496 от 21.06.2019 (т.1 л.д.202-204), согласно выводам которого вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, участка местности с координатами 53.170381, 45.005218 среди сухих веток, лежащих рядом с бревном у гаража, расположенного около дома №11 по проезду Богданова в г.Пензе, массой 0,51 г, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – ? - пирролидиновалерофенон (PVP). В процессе экспертного исследования израсходовано 0,01г вещества. Остаток вещества составил – 0,50 г.

- Протоколом осмотра предметов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 04.07.2019 (т.2 л.д. 1-5, 6), согласно которым осмотрены, а затем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства фрагмент пластичного вещества фиолетового цвета, похожего на пластилин, фрагмент полимерной ленты (изоленты) синего цвета; фрагмент фольги серого цвета; полимерный прозрачный гриппер-пакет с веществом массой 0,51 гр, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? - пирролидиновалерофенон (PVP), изъятые 20.06.2019 года в ходе ОМП на участке местности – за бревном у гаража, расположенного около дома №11 по проезду Богданова в г.Пензе.

- Рапортом старшего оперативного дежурного ОП №3 УМВД России по г.Пензе ФИО36 (т.1 л.д.104), зарегистрированный в КУСП за №16723 от 29.06.2019, согласно которого 29.06.2019 в 19 часов 19 минут в ОП №3 УМВД России по г.Пензе поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, обнаружено наркотическое вещество. 

- Рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Пензенской области, майора полиции Свидетель №3 (т.1 л.д.114), согласно которого 29.06.2019 примерно в 18 часов 40 минут по адресу: 

<

...> «а» (ТЦ «Космос Сити») задержан гр.ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра жилища ФИО1 обнаружены и изъяты наркотические средства, а также предметы, свидетельствующие о преступной деятельности ФИО1, связанного со сбытом наркотических средств. 

- Протоколом осмотра места происшествия от 29.06.2019 (т.1 л.д.106-113), согласно которого в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 30 минут в ходе осмотра квартиры № дома № по 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: банковская карта СБЕРБАНК №; банковская карта СБЕРБАНК №, на имя MAKSIM SHAROV; банковская карта СБЕРБАНК №, на имя MAKSIM SHAROV; 3 держателя сим-карт TELE2; сверток, обмотанный изоляционной лентой серого цвета; весы; 2 мотка изоленты черного цвета; гриппер-пакеты; фрагмент фольги; гриппер-пакет с веществом белого цвета; гриппер-пакет с веществом голубого цвета; полиэтиленовый сверток с веществом белого цвета; 2 гриппер-пакета с веществом белого цвета; 1 гриппер-пакет с веществом голубого цвета, 2 свертка из изоленты синего цвета; гриппер-пакет с веществом белого цвета. 

- Справкой об исследовании № 1/167 от 30.06.2019 (т.1 л.д.181-182), согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра квартиры № дома № по 

<

адрес>, общей массой 99,818 г, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного Список ? Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам – ? - пирролидиновалерофенон (PVP). В процессе исследования израсходовано 0,01г вещества. Масса вещества после проведения исследования составила – 99,808 г.

- Заключением эксперта № 1/532 от 15.07.2019 (т.1 л.д.186-192), согласно выводам которого представленное вещество (объекты 1, 7-9, 11-14), общей массой 121,646 г., содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – ? - пирролидиновалерофенон (PVP). Вещество (объекты 6-10), общей массой 3,050 г, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). На поверхности гриппер-пакета (объект 2), обнаружено производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в следовых количествах. На поверхности весов и фольги (объект 3), обнаружено производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в следовых количествах. В процессе экспертного исследования израсходовано по 0,01г вещества (объекты 1, 6-14). Общая масса вещества (объект 1, 7-9, 11-14) после проведения исследования составляет – 121,566 г. Общая масса вещества (объект 6, 10) после проведения исследования составляет – 3,030 г.

- Протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22.07.2019 (т.1 л.д. 233-242, 243-247), согласно которым осмотрены, а затем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 

1) конверт, в котором находятся: 

Гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 99,818 г.;

Гриппер-пакет со следами производного наркотического средства N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP);

Фрагмент липкой ленты серого цвета.

2) пакет, в котором находятся: весы электронные и фрагмент фольги светло-серого цвета со следами производного наркотического средства N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) и наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон). 

3) конверт, в котором находятся:

Гриппер-пакет с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,479 г.;

Гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,531 г.;

Гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,325 г.

4) конверт, в котором находятся:

Гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 16,056 г.;

Гриппер-пакет с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,571 г.;

Гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,137 г.;

Гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 3,106 г.;

Гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,331 г.;

Гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,352 г.;

2 фрагмента липкой ленты синего цвета и фрагменты фольги, изъятые 29 июня 2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>.

5) изоляционная лента из полимерного материала черного цвета, обёрнутую бесцветным прозрачным полимерным материалом; изоляционную ленту из полимерного материала черного цвета; гриппер-пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосой красного и синего цветов; фрагменты фольги светло-серого цвета, изъятые 29 июня 2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>.

- Протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.08.2019 (т.2 л.д. 38-45, 46-48), согласно которым осмотрены, а затем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 

- банковская карта ВТБ № и банковская карта Qiwi кошелек №, на имя MARINA MIHAJLOVA, изъятые 18.06.2019 года в ходе личного досмотра ФИО2 по адресу: 

<

...>, кабинет 412;

- банковская карта ВТБ24 №; банковская карта Открытие №, на имя MARINA MIHAJLOVA; банковская карта Открытие №, на имя MARINA MIHAJLOVA; банковская карта БИНБАНК №, на имя MARINA MIHAJLOVA; банковская карта СБЕРБАНК №, на имя MARINA MIHAJLOVA; банковская карта СБЕРБАНК №, на имя LYUBOV KLIKUNOVA; банковская карта СБЕРБАНК №, на имя LYUBOV KLIKUNOVA, изъятые 18 июня 2019 года в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>;

- банковская карта СБЕРБАНК №; банковская карта СБЕРБАНК №, на имя MAKSIM SHAROV; банковская карта СБЕРБАНК №, на имя MAKSIM SHAROV; 3 держателя сим-карт TELE2, изъятые 29.06.2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>.

- Протоколом осмотра предметов от 30.06.2019 и 24.07.2019, и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.08.2019 (т.1 л.д. 121-126, т.2 л.д. 51-61, 62), согласно которым осмотрены, а затем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: сотовый телефон марки «Huawei» imei1: №, imei2: №, с установленной сим-картой сотового оператора «Мегафон» с абонентским номером №.

На устройстве установлено приложение “Telegram”, в котором открыты две собственные учетные записи: 1. “... имя пользователя - ..., привязка к абонентскому номеру №. 2. “...”, имя пользователя ..., привязка к абонентскому номеру №. 

При изучении диалогов данных учетных записей установлено, что с учетной записи ... на учетную запись ..., в период с 11.03.2019г. по 29.06.2019г. переслано большое количество описаний мест закладок со ссылками на фотоизображения, на которых отмечены координаты и стрелки с указанием мест закладок. Среди данных описаний установлены: сообщение от 16.06.2019г. в 12:34 «2. Пенза арбековский район сзади автомойки тропинка между двух деревьев рядом с бутылкой прикол пару сантиметров 20 штук SK черная изолента 0,5г» (далее ссылка на фото с координатами 53.227998, 44.899745). Сообщение от 21.06.2019г. в 09:43 «32. Пенза Октябрьский район рядом с деревцем прикоп 5 см клад ск 0.5г чёрная иза (далее ссылки на фото с координатами 53.227317, 44.894359 и 53.227309, 44.894365). 

На устройстве установлено приложение «Xabber», открытое под учетной записью «...». В приложении имеется диалог с пользователем «...». Данная переписка зафиксирована с помощью функции телефона «Screenshot» и записана на компакт-диск.

При изучении диалогов данных учетных записей установлено, что с учетной записи - ... на учетную запись ..., в период с 21.06.2019г. по 29.06.2019г. переслано большое количество описаний мест закладок со ссылками на фотоизображения, на которых отмечены координаты и стрелки с указанием мест закладок. Среди данных описаний установлено: 

Сообщение от 29.06.2019г. в 11:52 от пользователя ... пользователю ... «53.232733, 44.840484 Место клада обозначено синей крышкой. Глубина прикопа 1-5см. Цвет пака серый» (далее ссылки на фотоизображения с координатами 53.232733, 44.840484). Имя файла Screenshot_2019-06-29-19-11-59.jpg. 

- Рапортом оперуполномоченного по ОВД ОБНОНОГК УНК УМВД России по Пензенской области Свидетель №5 (т.1 л.д.138), зарегистрированного в КУСП за №16811 от 01.07.2019, согласно которого в ходе проведения по материалу КУСП №16637 от 28.06.2019 от гр.ФИО11, поступило сообщение о том, что 28.06.2019 не позднее 16 часов 20 минут, неустановленное лицо (интернет магазина «Black Power») через «закладку» расположенную по адресу: 

<

...> «а» по GPS-координатам: 53.227317, 44.894359 сбыло ему наркотическое средство «скорость». 

- Рапортом оперативного дежурного ОП №3 УМВД России по г.Пензе ФИО37 (т.1 л.д.139), зарегистрированным в КУСП за №16637 от 28.06.2019, согласно которого 28.06.2019 в 16 часов 29 минут в ОП №3 УМВД России по г.Пензе поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, ГСК, обнаружена «закладка». 

-Рапортом оперуполномоченного по ОВД ОБНОНОГК УНК УМВД России по Пензенской области майора полиции Свидетель №5 (т.1 л.д.141), согласно которого 28.06.2019 в ОБНОН ОГиК УНК УМВД России по Пензенской области поступила информация о том, что в районе ул.Лядова г.Пензы, на территории ГСК неустановленные лица делают «закладки» с наркотическими средствами. В 16 часов 20 минут за гаражами, расположенными на территории ГСК по адресу: 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан ФИО11, в сотовом телефоне которого обнаружена информация о приобретении им наркотического средства «скорость» в интернет магазине с использованием приложения «Telegram»

- Протокол осмотра места происшествия от 28.06.2019 (т.1 л.д.142-145), согласно которого в период времени с 17 часов 20 минут до 18 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, участка местности с координатами 53.227317, 44.894359 в кустах на земле вблизи ГСК «Водник» по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: сверток из изоленты черного цвета и сотовый телефон «Samsung Galaxy J1 (2016)», в котором в приложении «Telegram X», содержится информация о координатах и месте «закладки» наркотического средства. 

- Заключением эксперта № 1/521 от 29.06.2019 (т.1 л.д.155-157), согласно выводам которого вещество, массой 0,653 г, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам – ? - пирролидиновалерофенон (PVP). В процессе экспертного исследования израсходовано 0,005г вещества. Остаток вещества составила – 0,648 г.

- Протоколом осмотра предметов от 30.06.2019 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 06.08.2019 (т.1 л.д. 121-126, т.2 л.д. 213-214), согласно которым осмотрен, а затем признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: сотовый телефон «Samsung Galaxy J1 (2016)» IMEI №, №/01. В телефоне установлена сим-карта с абонентским номером +№ сотового оператора Tele2.

На рабочем столе находится ярлык установленного приложения «Telegram X». Приложение «Telegram X» открывается под учетной записью ...) привязанная к абонентскому номеру +№. В данном приложении открыв «Чаты» обнаружена переписка с пользователем @... от 27.06.2019г., в которой имеется информация о приобретении наркотического средства. Текст сообщения от 27.06.2019г. в 14 часов 31 минута: «Пенза Октябрьский район рядом с деревцем прикоп 5 см клад ск 0.5г чёрная иза», к сообщению прикреплено фотоизображение. Нажав на ссылку осуществляется переход в программе «Telegram X» на фотоизображение, в левом нижнем углу фотографии имеются указания GPS-координат: Широта 53.227317 Долгота 44.894359 Возвышение: 179.84m Точность 4.9m. От пользователя @... так же имеется сообщение с указанием номера счета для оплаты наркотика: «QIWI WALLET +№ ОПЛАТА БЕЗ КОМЕНТАРИЯ И ТОЛЬКО С КИВИ КОШЕЛЬКА. 

- Протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23.07.2019 (т.2 л.д. 209-212, т.2 л.д.213-214), согласно которым осмотрены, а затем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств вещество массой 0,648 гр, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам – ? - пирролидиновалерофенон (PVP), фрагмент изоленты черного цвета, фрагмент фольги серебристого цвета, гриппер пакет.

Сотрудники полиции при проведении оперативно-розыскных мероприятий по настоящему уголовному делу действовали при наличии оснований для их проведения, предусмотренных ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», в целях проверки имеющихся сведений о причастности подсудимой к незаконному обороту наркотических средств, выявления причастных к этому лиц, пресечения и раскрытия преступлений, при этом умысел подсудимой, направленный на действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств был сформирован независимо от деятельности сотрудников полиции, что подтверждается как показаниями самой подсудимой, так и совокупностью всех исследованных доказательств.

К показаниям подсудимый ФИО2 и свидетеля ФИО12, ранее состоящего в близких отношениях с подсудимой ФИО2, о непричастности последней к незаконному сбыту наркотических средств суд относится критически, считает, что они даны с целью смягчить наказание подсудимой и расценивает их как способ защиты. У суда не имеется оснований сомневаться в правдивости и достоверности признательных показаний подсудимого ФИО1, и свидетелей по уголовному делу, данных как в ходе предварительного расследования уголовного дела, так и в судебном заседании.

Таким образом, факт совершения подсудимой ФИО2 действий по незаконному сбыту наркотических средств, указанных в предъявленном ей обвинении, находит свое подтверждение как показаниях самой подсудимой, данных ею в ходе предварительного следствия 19 июня 2019 года, которые суд берет за основу как логичные и последовательные, так и в совокупности исследованных в судебном заседании доказательств.

Дав оценку исследованным доказательствам, с учетом мотивированной позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по ч.3 ст. 30 УК РФ, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

В судебном заседании достоверно установлено, что умысел подсудимых ФИО1 и ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средств возник самостоятельно, вне зависимости от деятельности правоохранительных органов, однако не был доведен до конца, поскольку наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе проведения следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий. Указанный умысел подтвержден в судебном заседании показаниями подсудимых, свидетелей, исследованными материалами дела. Подсудимые действовали умышленно, они осознавали, что совершают незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых Законом запрещен, предвидели общественно - опасные последствия этих действий. 

Квалифицирующий признак преступления – организованной группой нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку исходя из характера совершаемых ФИО1, ФИО2 действий, они не могли не осознавать, что в преступной схеме сбыта наркотиков, имеющей единый преступный умысел, разработанную систему конспирации, характеризующейся организованностью, устойчивостью и общностью криминальных интересов, задействованы лица, которые выполняли роли розничных, мелкооптовых и оптовых курьеров, «склада», а также руководителей координирующих деятельность по сбыту наркотических средств. При этом отсутствие между ФИО1 и ФИО2 контактов свидетельствует о наличии в преступной группе конспирации и иерархичности ее структуры, которые являются признаками организованной группы. 

Квалифицирующий признак преступления – «с использованием электронных и информационного-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку подсудимые для совершения преступления, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, использовали принадлежащие им сотовые телефоны, обеспечивающие выход в сеть «Интернет», где при помощи установленных программам-мессенджеров осуществляли коммуникацию с неустановленными лицам для координации действий по сбыту наркотических средств.

При определении размера наркотических средств суд берет за основу постановление Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01 октября 2012 года № 1002 согласно которому значительным размером для наркотического средства: N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, является масса свыше 0,2 грамма, крупным – свыше 1 грамм, а особо крупным свыше 200 грамм; значительным размером для наркотического средства: мефедрон (4-метилметкатинон), является масса свыше 0,2 грамма, крупным – свыше 2,5 грамма, а особо крупным свыше 500 грамм.

Конкретный вид и масса наркотических средств объективно определены заключениями химических экспертиз. У суда нет оснований не доверять заключениям проведенных экспертиз, поскольку экспертные заключения даны в экспертных учреждениях, лицами, имеющими специальные познания, не заинтересованными в исходе дела, выводы экспертиз мотивированы и научно обоснованы.

Таким образом, вменяемый подсудимым квалифицирующий признак преступления «в крупном размере», нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Преступление является неоконченным, поскольку в судебном заседании установлено, что преступление не было доведено подсудимой до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как наркотические средства и психотропные вещества были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий.

В ходе предварительного расследования уголовного дела в отношении подсудимых ФИО1, ФИО2 получены заключения комиссии экспертов (т.1 л.д. 194-195, 197-199), согласно которым ФИО1 на период инкриминируемого ему деяния не обнаруживал признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, как равно он по своему психическому состоянию может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. ФИО2 на период инкриминируемого ей деяния не обнаруживала признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих её способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По состоянию психического здоровья ФИО2 могла и может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, как равно она по своему психическому состоянию может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. У ФИО2 выявляется пагубное (с вредными последствиями) употребление каннабиноидов (шифр по МКБ-10 F 12.1).

Суд доверяет указанным заключениям экспертиз, поскольку они проведены экспертами, обладающими специальными познаниями, выводы экспертов обоснованы, убедительно мотивированны, поэтому суд признает подсудимых ФИО1, ФИО2 вменяемыми лицами как в период совершения преступления, так и в настоящее время.

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, а также влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей.

ФИО1 не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

ФИО2 судима, совершила преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств в период действия отсрочки по приговору Железнодорожного районного суда г. Пензы от 18 июля 2018 года, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту предыдущего трудоустройства – положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

К смягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствам суд относит молодой возраст, признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию преступления.

К смягчающим наказание подсудимой ФИО2 обстоятельствам суд относит наличие малолетнего ребенка, на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного расследования уголовного дела и проверки показаний на месте.

Отягчающих наказание подсудимых ФИО1, ФИО2 обстоятельств не установлено.

При назначении наказания суд также учитывает состояние здоровья подсудимого ФИО1, перенесшего травму ноги в ходе термического воздействия, состояние здоровья матери ФИО1, страдающуе сахарным диабетом, состояние здоровья подсудимой ФИО2, страдающей гепатитом-С и заболеванием моче-половой системы.

С учетом изложенного, а также для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд считает, что исправление подсудимых ФИО1, ФИО2 невозможно без изоляции от общества, что отвечает целям наказания по отношению к подсудимым и является эффективным на пути их исправления, поэтому оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, назначения наказаний с применением условного осуждения в порядке ст. 73 УК РФ не имеется. 

При назначении наказания подсудимым суд применяет правила ч. 3 ст. 66 УК РФ, регламентирующие порядок назначения наказания за покушение на преступление, а также правила ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку в действиях подсудимых установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а отягчающие обстоятельства отсутствуют. 

Оснований для применения к подсудимым при назначении наказания ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

Вместе с тем, на основании п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 г. № 58 суд назначает каждому из подсудимых наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку в результате применения положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимым ФИО1 и ФИО2 совпадает с низшим пределом наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимым ФИО1, ФИО2 суд считает нецелесообразным применение дополнительных наказаний с учётом их личности и наличия смягчающих вину обстоятельств.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимыми ФИО1, ФИО2 преступления, степени общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Поскольку данное умышленное преступление ФИО2 совершила в период отсрочки в соответствии с ч.1 ст. 82 УК РФ отбывания наказания по приговору Железнодорожного районного суда г. Пензы от 18 июля 2018 года, которым она судима по ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, то на основании ч.5 ст.82 УК РФ подлежит отмене отсрочка отбывания наказания по указанному приговору, а итоговое наказание ФИО2 следует назначать по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ, по совокупности приговоров.

В соответствии с требованиями ч.1 ст. 58 УК РФ суд назначает отбывание наказания ФИО1 в исправительной колонии строгого режима, ФИО2 – в исправительной колонии общего режима.

Поскольку у подсудимой ФИО2 имеется малолетний ребенок, суд на основании ч.1 ст. 313 УПК РФ, полагает необходимым передать вопрос об установлении над ним опеки в компетентный орган опеки и попечительства.

Поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что для приобретения и последующего незаконного сбыта наркотических средств подсудимыми использовались сотовые телефоны марки «Xiaomi» и «Huawei», вышеуказанные сотовые телефоны, на основании ст. 81 ч. 3 п. 1 УПК РФ и ст. 104.1 ч. 1 п. "г" УК РФ, признаются орудием преступления и подлежит конфискации и обращению в доход государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 УК РФ, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по которой назначить наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. В срок отбытия наказания зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 30 июня 2019 года по дату вступления приговора в законную силу. Время содержания ФИО1 под стражей с 30 июня 2019 года по день вступления приговора в законную силу на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ засчитывать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 УК РФ, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по которой назначить наказание в виде 5 лет лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 82 УК РФ ФИО2 отменить отсрочку отбывания наказания по приговору Железнодорожного районного суда г. Пензы от 18 июля 2018 года. В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединить к назначенному наказанию неотбытую часть наказания по приговору Железнодорожного районного суда г. Пензы от 18 июля 2018 года и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Изменить ФИО2 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять ее под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. В срок отбытия наказания зачесть время содержания ФИО2 под стражей по приговору Железнодорожного районного суда г. Пензы от 18 июля 2018 года с 29 ноября 2017 года по 18 июля 2018 года, а также с 29 ноября 2019 года по дату вступления настоящего приговора в законную силу. Время содержания ФИО2 под стражей с 29 ноября 2017 года по 18 июля 2018 года, с 29 ноября 2019 года по дату вступления настоящего приговора в законную силу на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ засчитывать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Передать вопрос об установлении опекунства над малолетней дочерью ФИО2 - ФИО6, 09 марта 2010 года в территориальный орган опеки и попечительства 

Вещественные доказательства: 

- Сотовые телефоны марки «Xiaomi» модели «Redmi 4A», марки «Huawei», принадлежащие соответственно, ФИО1 и ФИО2 - на основании ст. 81 ч. 3 п. 1 УПК РФ и ст. 104.1 ч. 1 п. "г" УК РФ, конфисковать и обратить в доход государства

Наркотические средства и их производные – хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу; фрагменты пластилина, фрагменты и рулоны полимерной липкой ленты, пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, электронные весы, со следами производного наркотического средства, фрагменты фольги, пустые гриппер-пакеты, сим-карты, банковские карты – уничтожить; компакт-диски, находящиеся при материалах дела – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, – в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: